(a) *Cæt. edit.* Vitam. — (b) *Item* eruuntur. —
 (c) *Item* mente. — (d) *Item* primam matutinam.

Super Christum patientem
 Et sibi condoleas.
 Christi mortem, Christiane,
 Plange sero atque mane,
 Et in planctu gaudeas.
 Quam despectus, quam dejectus
 Rex cœlorum est effectus,
 Ut salvaret sæculum !
 Esurivit et sitivit,
 Pauper et egenus ivit,
 Usque ad patibulum.
 Recordare paupertatis,
 Et extremæ vilitatis,
 Et gravis supplicii.
 Si es compos rationis,
 Esto memor passionis,
 Fellis et absinthii.
 Cum deductus est immensus,
 Et in cruce tunc suspensus,
 Fugerunt discipuli.
 Manus pedes perfoderunt,
 Et aceto potaverunt
 Summum Regem sæculi :
 Cujus oculi beati
 Sunt in cruce obscureati,
 Et vultus expalluit.
 Suo corpori tunc nudo
 Non remansit pulchritudo,
 Decor omnis aufugit.
 Propter hominum peccata,
 Sua caro cruciata
 Fuit inter verbera.
 Membra sua sunt distenta
 Propter aspera tormenta,
 Et illata vulnera.
 Inter magnos cruciatus
 Est in cruce lacrymatus,
 Et emisit spiritum.
 Suspiremus et fleamus,
 Toto corde doleamus,
 Super unigenitum.

(a) *Cæt. edit.* mortis savitias. — (b) *Forte leg.* me refoves. — (c) *Item replices.* — (d) *Item in me renoves.*

Qui hæc audis, ingemisce,
 Et in istis planctum misce
 Et cordis mœstittias.
 Corpus ange, corde plange,
 Mentem frange, manu tange
 Christi manus saucias (a).
 Virum respice dolorum,
 Et novissimum virorum,
 Fortem ad supplicia.
 Tibi gratum sit et æquum
 Jam in cruce mori secum,
 Compati convitia.
 Quando vides te afflictum,
 Desolatum, ita victum,
 Quasi deficias;
 Christi cogites dolores,
 Graves pœnas, et mœrores,
 Sputa, contumelias.
 Bone frater, quidquid agas,
 Crucifixi vide plagas,
 Et sibi compatere.
 Omni tempore sint tibi
 Quasi spiritalis cibi;
 Illis gaudenter fruire.
 Crucifixe, fac me fortem,
 Ut libenter tuam mortem
 Plangam, donec vixero.
 Tecum volo vulnerari,
 Te libenter amplexari
 In cruce desidero.
 Da dolorem quasi rorem,
 Ut te plorem redemptorem
 Christum, qui te renoves (b);
 Non te plices (c), sed felices
 Cicatrices mille vices
 Tuas in te refoves (d).
 Totum sit quod ego dixi,
 Ad honorem crucifixi,
 Ad laudem et gloriam :
 Ut meorum peccatorum,
 Gloriosus Rex cœlorum,
 Mili donet veniam.
 Amen.

DE SEPTEM VERBIS DOMINI IN CRUCE ¹

ARGUMENTUM

(*Ex edit. Vatic.*)

Meditationes carmine exscriptas in septem verba, quæ Christus Dominus in cruce protulit, ita hoc Opusculo S. Bonaventura prosequitur, ut ad singula ex his septem verba, singularem quoque orationem adjungat omni affectus ardore ferventem.

Primum verbum.

Jesu, salutis hostia, salutis sacrificium ;
Jesu, salutis gratia, salutis beneficium ;
Jesu tuta fiducia, et tutum (a) refugium :
Tu pro humano genere, ut captivum redimeres ;
Tu pro humano scelere, ut culpas nostras tollereres ;
Tu pro divino munere, ut nos Deo conjungeres,
Non recusasti vincula, non flagella, non verbera,
Non latronum patibula, non livores, non vulnera ;
Sed dum te crux susciperet, et hostis in te fremeret,
Dum malleus percuteret, et clavus carnem scinderet,
Dum sensum dolor angeret, et sacer sanguis flueret,
Dum passio te premeret, angustiaque cresceret,
Patrem rogasti precibus, ut, tanquam ignorantibus,
Tuis ignoscat hostibus, ac te crucifigentibus,
Dicens ² : *Pater, ignosce illis, quia nesciunt (a) quid faciunt.*

Oratio.

O mitis patientia, o mansueta mititas,
O immensa clementia, o immensa benignitas ;
Qui, ut ovis mitissima, non promissis querimur ;
Qui, ut mater charissima, jam excusas injuriam ;
Ut anima dulcissima, tenes benevolentiam ;
Ut voluntas piissima, præbes misericordiam :
Ad te vadit spes animæ, ad te clamant suspiria,
Ad te decurrunt lacrymæ, et pulsant desideria,
Confidenter dicentia : Ignosce nobis, Domine.

Secundum verbum.

Jesu, largitor veniæ ; Jesu, solamen tristem ;
Jesu, laus pœnitentiæ ; Jesu, spes pœnitentium :
Dum penderes innocuus, horum in pœna socius ;
Dum te unus argueret, et stulte reprehenderet ;
Dum insultans insurgeret, et blasphemando diceret ³ :
Si tu es Dei filius, salva (c) te metipsum et nos ;
Esto tibi propitius, sicut salvasti alios :
Dum alter hunc corripere, et hunc stultum ostenderet ;
Dum se malum concederet, et te justum assereret ;

(a) *Suppl.* nostrum. — (b) *Vulg. dimitte illis, non enim sciunt.* — (c) *Item Si tu es Christus, salvum fac.*

¹ Cf. Edit. Argentin. an. 1495, part. II ; edit. Vatic., an. 1596, tom. VI, pag. 448 ; edit. Ven. an. 1611, tom. II ; edit. Lugd. an. 1647, tom. I, pag. 449 ; edit. Ven., an. 1754, tom. XIII, pag. 344. — ² *Luc.*, xxiii, 34. — ³ *Ibid.*, 39.

Dum ad te se converteret, et supplex tibi diceret ¹ :

Memento mei, Domine, dum ad tuum perveneris Regnum (a) plenum dulcedine, dum te regem ostenderis;

Tu anas pœnitentiam, corda trahens per gratiam :

Non solum hanc memoriam concessisti, sed gloriam,

Dicens ² : *Amen dico tibi, hodie mecum eris in Paradiso.*

Oratio.

O prompta Dei charitas, prompta misericordia !

O prompta libertas, prompta munificentia !

Ad te currit devotio, ad te redit memoria;

Coram te fit confessio; tibi patent pœcordia;